
_ Servizio RAGIONERIA _ Servizi DEMOGRAFICI

_ Servizio URBANISTICA _ Servizio SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE

Romanini Maria Teresa Sindaco Presente
Bigoni Davide Vice Sindaco Assente
Chiodi Diana Assessore Presente
Bigoni Irene Assessore Assente
Mazzotti Antonella Assessore Presente

COPIA
DELIBERAZIONE  N. 80
IN DATA 19-07-2017

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE  DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-
2020 ED ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2018.

L’anno  duemiladiciassette, addì  diciannove del mese di luglio, alle ore 09:30 nella Residenza
Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

_ Servizio AMBIENTE E TRASPORTI _Servizio SEGRETERIA

_ Servizio TRIBUTI _ Servizio POLIZIA MUNICIPALE

_ Servizio LL.PP.

PRESENTI N.    3   ASSENTI N.    2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Romeo Luciana.
Romanini Maria Teresa, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale
l’adunanza dichiara aperta la seduta.

..........................................……………………………………………………………………..................................
Trasmessa copia per:

COGNOME E NOME                              INCARICO                   PRESENTE/ASSENTE

_ Servizio PERSONALE _ Servizio ATT. EC. E PROD.

C.A.P. 44023
FAX  0533-909536 Provincia  di  Ferrara TEL. 0533-909511

FAX 0533-909535

C o m u n e   d i   L a g o s a n t o

PIAZZA I MAGGIO   -   44023  LAGOSANTO  (FE)  - C.F./P.IVA 00370530388

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni
delle stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio.

PREMESSO altresì che:

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.
118 e s.m.i.;

occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, in

ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

RICHIAMATO l’art. 21 comma 8 del citato D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 che in sintesi recita “Con
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto,
previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di
aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; b) i criteri per la definizione degli ordini
di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonchè per il riconoscimento delle
condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) i criteri e le modalità per favorire il
completamento delle opere incompiute; d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il
livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; e) gli schemi tipo e le
informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con gli standard
degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; f) le modalità di raccordo con la
pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni
appaltanti delegano la procedura di affidamento”:

RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto
dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici.

RILEVATO che ai sensi del comma 7 art.21 del D.Lgs 50/2016 il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali sono pubblicati sul profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e
delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4;

PRESO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale sono
ricompresi quale parte integrante all’interno del D.U.P. 2018-2020 che verrà presentato al



3

Consiglio Comunale a termini di legge;

DATO ATTO che il referente per la redazione e la pubblicazione della proposta relativa al
programma triennale ed all'elenco annuale dei lavori pubblici con riferimento al triennio 2018-2020
è individuata nel Responsabile del Settore 3 "LL.PP.-Patrimonio" geom. Grigatti Flavio;

VALUTATO lo schema del programma triennale dei lavori pubblici predisposto dal
funzionario referente della programmazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, come da schede allegate:

Scheda 1   -  quadro delle risorse disponibili
Scheda 2   -  articolazione della copertura finanziaria
Scheda 2b -  elenco immobili da trasferire
Scheda 3   -  elenco annuale
Scheda 4   -  programma annuale forniture e servizi

ATTESO che, le stesse sono state predisposte tenendo conto delle disposizioni legislative
vigenti al momento della predisposizione e redatte conformemente alle disposizioni e agli indirizzi
programmatici forniti dall'Amministrazione Comunale;

RICORDATO che il programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali e l’elenco annuale
sono elaborati in stretta coerenza con i documenti di programmazione finanziaria, in particolare
con il documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020 ed il bilancio finanziario 2018-2020;

RITENUTO necessario, provvedere a pubblicare la presente delibera sul sito informatico di
questa Amministrazione per almeno 60 giorni consecutivi;

DATO ATTO che il presente programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 è compatibile
con i vincoli  di finanza pubblica ed in particolare con le disposizioni contenute all'art. 1 comma
703-734 della L.208/15 e Circolare della Ragioneria Generale della Stato n. 5/16;

RITENUTO pertanto, in coerenza del principio di prudenza, rispettare l’obbligo di quanto
previsto dalla precedente disciplina, sebbene abrogata, adottando il suddetto programma triennale
dei lavori pubblici 2018-2020;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti
responsabili del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del TUEL n. 267 del 18 08.2000, come
modificato con l’art. 3, comma 1, lettera b. del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

VISTI:
l’art. 42 e 199 del D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
lo statuto comunale;
il regolamento di contabilità e il regolamento per la disciplina dei contratti;

Con voti unanimi, acquisiti nella forma di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:



4

1) di adottare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2018-2020 ed i relativo
Elenco  Annuale per il 2018, come sostanziato nelle allegate schede che formano parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento.

Scheda 1   -  quadro delle risorse disponibili
Scheda 2   -  articolazione della copertura finanziaria
Scheda 2b -  elenco immobili da trasferire
Scheda 3   -  elenco annuale
Scheda 4   -  programma annuale forniture e servizi

2) di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente per 60 giorni consecutivi del
programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed elenco annuale lavori anno 2018;

3) di significare che l’elenco annuale 2018 dei lavori pubblici coincide con il programma relativo al
primo anno del triennio;

4) il presente programma triennale costituirà parte integrante del documento unico di
programmazione (DUP) 2018/2020 e sarà presentato al consiglio comunale, per la sua
approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n.
267, e successive modificazioni ed integrazioni, unitamente agli schemi di bilancio finanziario
2018-2020.

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i. previa separata votazione con voti unanimi favorevoli,
espressi nelle forme di legge, stante l’urgenza di provvedere in merito entro i termini di legge;



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. Grigatti Flavio

______________________________________________________________________________________
_

Approvato e sottoscritto

Sono stati espressi i seguenti pareri:

- Parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000: Favorevole

IL PRESIDENTE
F.to  Romanini Maria Teresa

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Romeo Luciana

- Parere in ordine alla sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del D. Lgs. 267/2000: Favorevole

______________________________________________________________________________________
_

La su estesa deliberazione:

Ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000, certifico, io sottoscritto, Capo Settore Segreteria, su conforme dichiarazione del messo, che
copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi a partire dal 27-07-2017 e viene
contestualmente comunicata ai capigruppo consigliari, in ottemperanza all’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA
F.to Dott.ssa Romeo Luciana

______________________________________________________________________________________
_

La presente deliberazione:

E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. 267/2000).

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA
F.to Dott.ssa Romeo Luciana

______________________________________________________________________________________
_

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA
Dott.ssa Chiodi Daniela

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Geom. Grigatti Flavio

5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Guietti Roberta


